№ УИД 55RS0004-01-2021-000415-63 

№ 1-137/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск “ 05“ марта 2021 года

Октябрьский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Матыцина А.А., при секретаре Куча М.В., помощника судьи Савостиковой Ю.Я. с участием государственного обвинителя Гаркуши Д.Н., Пыховой С.Г., защитника Бочиной Е.А., подсудимого ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гр-на РФ, образование среднее специальное, холост, проживающего по адресу 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу в 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, ранее судим:

ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 - п. Б ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, назначено наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. Б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, действуя умышленно, с целью извлечения материальной выгоды, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 2,83 грамма, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

12.10.2020 в период времени с 10 часов 12 минут до 12 часов 35 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 2,83 грамма, то есть в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, согласно предварительной договоренности, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», достигнутой посредством переписки в приложении для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», с ранее знакомым Свидетель №3, являющимся потребителем наркотических средств, встретился с последним по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно сбыл Свидетель №3 вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 2,83 грамма, то есть в крупном размере, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 58 минут до 13 часов 25 минут было изъято у Свидетель №3 сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра последнего на лестничной площадке между первым и вторым этажом в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>.

28.10.2020 ФИО2, действуя умышленно, с целью извлечения материальной выгоды, совершил незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в значительном размере, массой 0,98 грамма при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 44 минут до 17 часов 45 минут, более точное время не установлено, ФИО2, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,98 грамма, то есть в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, согласно предварительной договоренности с ранее знакомым Свидетель №9, являющимся потребителем наркотических средств, встретился с последним у второго подъезда 

<

адрес>А по 

<

адрес> бригады в 

<

адрес>, где незаконно сбыл Свидетель №9 вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,98 грамма, то есть в значительном размере, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 52 минут до 19 часов 13 минут было изъято у Свидетель №9 сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра последнего на лестничной площадке восьмого этажа подъезда № 

<

адрес>А по 

<

адрес> бригады в 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО2, действуя умышленно, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконное хранение вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 2,66 грамма, то есть в крупном размере, для личного употребления при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 45 минут ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в подъезде № на лестничной площадке восьмого этажа 

<

адрес>А по 

<

адрес> бригады в 

<

адрес>, и в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут на лестничной площадке восьмого этажа подъезда № 

<

адрес>А по 

<

адрес> бригады в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 2,66 грамма, в крупном размере, которое ФИО2 хранил при себе в целью личного употребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью и показал суду, что действительно ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Сталин» приобрел наркотическое средство героин за 5 700 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ему на мобильный телефон в приложении «WhatsApp» написал Свидетель №3, о том, что хочет приобрести у него 2 грамма героина. Он ответил тому согласием. Примерно через час Свидетель №3 приехал к нему домой, где в коридоре квартиры, Свидетель №3 передал ему денежные средства в сумме 2 000 рублей, а он тому 2 бумажных свертка с наркотическим средством героин. После чего Свидетель №3 ушел. В последующем он был задержан сотрудниками полиции и написал явку с повинной по факту сбыта Свидетель №3 наркотического средства героин. Данную явку в судебном заседании подтверждает.

ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон позвонил Свидетель №9 и Свидетель №2, которые попросили продать им наркотическое средство героин Свидетель №9 на сумму 2000 рублей, а Свидетель №2 на сумму 1000 рублей. Он согласился, и они договорились встретиться с ним у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> бригады. С Свидетель №9 они встретились у подъезда дома, после чего прошли в подъезд, где он передал тому два бумажных свертка. Свидетель №9 передал ему денежные средства в размере две тысячи рублей в качестве оплаты за наркотик. Через некоторое время его задержали сотрудники полиции, так же он видел как была задержана Свидетель №2, встретится он с ней не успел, деньги она ему не передала. В ходе личного досмотра у него было изъято наркотическое средство героин в 4 пакетах, которое он хранил как для личного употребления, так и какую то часть мог продать Свидетель №2, однако какой объем он хотел продать Свидетель №2 пояснить не может, т.к. в связи с тем, что он и Свидетель №2 были задержаны сотрудниками полиции, этот вопрос обсудить не успели. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО2, подтверждается показаниями свидетелей и иными исследованными материалами уголовного дела.

По эпизоду сбыта наркотических средств в крупном размере Свидетель №3

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ он захотел приобрести наркотическое средство героин, со своего телефона через приложение «WhatsApp» написал ФИО3, о том, что едет к тому и планирует у того приобрести 2-3 грамма героина, на что последний ответил согласием. Примерно через час он приехал к его дому, позвонил в приложении «WhatsApp» ФИО3, после чего последний вышел, открыл дверь подъезда, и они вдвоем поднялись на второй этаж и зашли в квартиру ФИО3, находясь в коридоре которой, он передал ФИО3 денежные средства в сумме 2 000 рублей, а тот передал ему 2 бумажных свертка с наркотическим средством героин. После чего он вышел из квартиры ФИО3. В этот же день его задержали сотрудники полиции и приобретенное им у ФИО3 наркотическое средство героин у него было изъято. 

Свидетель Свидетель №11 показал суду, что 12.10.2020г. в ходе проведения ОРМ у 

<

адрес> был задержан Свидетель №3. Для проведения личного досмотра были приглашены понятые в присутствии которых стал производится личный досмотр Свидетель №3. Перед началом досмотра Свидетель №3 был задан о наличии предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте, на что тот пояснил, что имеет при себе наркотическое средство героин, который приобрел у ФИО3. Далее он задал тому вопрос о том, с какой целью тот хранит при себе наркотическое средство, на что тот пояснил, что часть хранит для личного употребления, а часть с целью передачи ФИО4 за 800 рублей.

Материалами уголовного дела, протоколом личного досмотра Свидетель №3, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 58 минут до 13 часов 25 минут, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> проведен личный досмотр Свидетель №3, в ходе которого в правом боковом кармане его куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон «Xiaomi», 3 свертка из бумаги, в каждом из которых находилось вещество светлого цвета (т. 1, л.д. 14), протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра Свидетель №3 произведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, лестничная площадка между 1 и 2 этажом, имеющий значение для установления обстоятельств по уголовному делу (т. 1 л.д. 92-95), протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Xiaomi», изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №3 произведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, лестничная площадка между 1 и 2 этажом, имеющий значение для установления обстоятельств по уголовному делу. Установлено наличие текстовой переписки между Свидетель №3 и ФИО2 по факту незаконного сбыта последним наркотического средства «героин» (т. 1 л.д. 118-121), протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен бумажный свертком, с веществом в виде комков и порошка бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0,78 г., (т. 1, л.д. 81-82), протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены два бумажных свертка белого цвета. В каждом свертке находится вещество в виде порошка и комков бежевого цвета со специфическим запахом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,70 г. и 0,93 г., (т. 1, л.д. 86-87), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №3, массой 1,00 г, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т. 1 л.д. 24-25), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой каждое вещество, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №3, массой 0,80г и 1,03г, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т. 1 л.д. 31), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №3, массой 0,90 г, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т. 1 л.д. 53-56), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому каждое вещество, изъятое в ходе личного досмотра гр. Свидетель №3, массой 0,75г и 0,98г, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т. 1 л.д. 63-66)

По эпизоду сбыта наркотических средств в значительном размере Свидетель №9

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №9 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО3, и попросил его продать наркотическое средство героин на сумму 2000 рублей. ФИО3 согласился, и они договорились встретиться с ним у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> бригады. С ФИО3 он встретился у подъезда дома, после чего прошли в подъезд, где ФИО3 передал тому два бумажных свертка с героином, а он передал ФИО3 денежные средства в размере двух тысяч рублей в качестве оплаты за наркотик. В этот же день его задержали сотрудники полиции. Приобретенное у ФИО3 наркотическое средство героин у него было изъято.

Свидетель Свидетель №7, показал суду, что в октябре 2020г. в полицию стала поступать оперативная информация о том, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств. 28.10.2020г. в районе места жительства ФИО3 было установлено наблюдение. Около 17 часов 40 минут к вышеуказанному дому подошла Свидетель №2. С 8 этажа выглянул ФИО3, который крикнул Свидетель №2, чтобы та поднималась на 8 этаж. После чего Свидетель №2 зашла в подъезд дома, где проживает ФИО3. Было принято решение о задержании указанных лиц, после чего на лестничной площадке 8 этажа 

<

адрес>А по 

<

адрес> бригады ФИО3 и Свидетель №2 были задержаны, так же там находился Свидетель №9, который попытался скрыться, но был задержан. Для проведения личного досмотра были приглашены понятые. В ходе личного досмотра Свидетель №9 был задан вопрос о наличии у того при себе запрещенных веществ. Свидетель №9 пояснил, что при нем находится наркотическое средство героин, которое тот приобрел у ФИО3 для личного употребления. В ходе личного досмотра у Свидетель №9 в заднем правом кармане джинс, надетых на том, были обнаружены 2 бумажных свертка с веществом светлого цвета в виде порошка.

Материалами уголовного дела, протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период с 18 ч. 52 мин. до 19 ч. 13 мин. в подъезде № на лестничной площадке 8-го этажа 

<

адрес>А по 

<

адрес> бригады в 

<

адрес>, согласно которому у Свидетель №9 из заднего правого кармана джинс, надетых на нем, обнаружены и изъяты два бумажных свертка, внутри каждого из которых порошкообразное вещество светлого цвета (т. 2, л.д. 125-126), протокол осмотра предметов, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «Samsung» IMEI 1: №; IMEI 2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, зафиксированы телефонные соединения между ФИО2 и Свидетель №9, Свидетель №12 Кроме того, осмотрена денежная купюра номиналом 1 000 рублей, изъятая в ходе личного досмотра Свидетель №2 (т. 2, л.д. 191-194), протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: электронные весы в пластиковом корпусе черно-серебристого цвета с крышкой, без указания марки и модели, 2 полимерных пакета с порошкообразным рассыпчатым веществом белого цвета (т. 3, л.д. 84-91), протоколом осмотра предметов, согласно которому с участием Свидетель №9 был осмотрен диск с записью проведения его личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> бригады, 

<

адрес>А, 2 подъезд, лестничная площадка 8 этажа, в ходе которого Свидетель №9 поясняет, что приобрел наркотическое средство «героин» у ФИО2 (т. 3, л.д. 1-3), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск с номером у посадочного кольца №, содержащий видеозапись личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого последний поясняет, что ДД.ММ.ГГГГ сбывал наркотическое средство «героин» Свидетель №9 (т. 3, л.д. 97-102) протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, отражающая соединения между Свидетель №12 и Свидетель №2, Свидетель №9 (т. 3, л.д. 105-108), справкой об исследовании №, согласно которой каждое вещество массой 0,48, 0,50 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №9, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т. 2, л.д. 131-133), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому каждое вещество массой 0,43, 0, 45 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №9, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т. 2, л.д. 227-231), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 массой 0, 67, 0, 66, 0, 25, 0, 44 г и у Свидетель №9 массой 0,37, 0,39 г содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 и у Свидетель №9, могли ранее составлять единую массу. В ходе исследования израсходовано 0,25 г. вещества. (т. 2, л.д. 214-219)

По эпизоду незаконного хранения ФИО6 наркотического средства в крупном размере.

Свидетель Свидетель №7, показал суду, что в октябре 2020г. в полицию стала поступать оперативная информация о том, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств. 28.10.2020г. в районе места жительства ФИО3 было установлено наблюдение. Около 17 часов 40 минут к вышеуказанному дому подошла Свидетель №2. С 8 этажа выглянул ФИО3, который крикнул Свидетель №2, чтобы та поднималась на 8 этаж. После чего Свидетель №2 зашла в подъезд дома, где проживает ФИО3. Было принято решение о задержании указанных лиц, после чего на лестничной площадке 8 этажа 

<

адрес>А по 

<

адрес> бригады ФИО5 и Свидетель №2 были задержаны, так же там находился Свидетель №9, который попытался скрыться, но был задержан. Для проведения личного досмотра были приглашены понятые. В ходе личного досмотра ФИО3 был задан вопрос о наличии у того при себе запрещенных веществ на что ФИО3 ответил, что при том находится наркотическое средство «героин», часть которого тот хранит при себе с целью продажи знакомой девушке по имени Женя, а также для личного употребления. Далее им был начат личный досмотр ФИО3, в ходе которого из наружного кармана куртки, были изъяты весы, а из бокового кармана штанов, надетых на ФИО21 были изъяты четыре бумажных свертка, внутри каждого из которых было вещество, визуально напоминающее порошок белого цвета.

Материалами уголовного дела, протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период с 18 ч. 20 мин. до 18 ч. 50 мин. в подъезде № на лестничной площадке 8-го этажа 

<

адрес>А по 

<

адрес> бригады в 

<

адрес>, согласно которому у ФИО2 из правого нагрудного кармана куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты электронные весы; из правого бокового кармана штанов, надетых на нем, обнаружены и изъяты 4 бумажных свертка с порошкообразным веществом светлого цвета; из левого бокового кармана штанов, надетых на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung» с SIM-картой в чехле светлого цвета (т. 2, л.д. 83), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск с номером у посадочного кольца №, содержащий видеозапись личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 120-127), справкой об исследовании №, согласно которой каждое вещество, массой 0,83, 0,82, 0,41, 0,60 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), (т. 2, л.д. 95-96), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому каждое вещество массой 0,73, 0,72, 0,31, 0,50 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), (т. 2, л.д. 181-183)

Оценив исследованные доказательства по уголовному делу в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 доказанной полностью.

Так суд полагает, что обвинение ФИО2 по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не нашло своего подтверждения в ходе судебного заседания. Так не смотря на то, что свидетель Свидетель №2 показывала, что намеревалась купить у ФИО3 героин на 1000 рублей, а так же ФИО2 пояснял, что имел намерение продать часть наркотического средства героин на 1000 рублей ФИО3, тем не менее ни в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании стороной обвинения не было представлено доказательств того, какой именно объем наркотических средств находящихся в четырех изъятых пакетах с героином ФИО3 намеревался сбыть Свидетель №2 на 1000 рублей. Как видно из протокола личного досмотра ФИО3, после того как у ФИО21 были изъяты четыре пакета с наркотическим средством героин, которые как он пояснил часть наркотического средства хранит для личного употребления, а часть для сбыта Свидетель №2. Сотрудниками полиции вопрос какой именно размер наркотического средства ФИО2 хранил для личного употребления, а какой для дальнейшего сбыта не выяснялся. Никаких активных действий ни Свидетель №2, ни ФИО3 по поводу покупки продажи наркотических средств не совершали. Каких – либо иных доказательств того, что ФИО2 покушался на незаконный сбыт наркотического средства героин, массой 2.66 г. стороной обвинения суду представлено не было. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

по п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный в крупном размере.

В судебном заседании было установлено, что подсудимый ФИО2 сбывал наркотическое средство в крупном размере осознавал преступность своего деяния, желал наступления преступного результата. Противоправность деяния для него была очевидной. При этом с покупателем наркотических средств ФИО2 использовал информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством переписки в приложении для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», который функционирует только при наличии сети интернет.

По п. Б ч. 3 ст. 2281 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

В судебном заседании было установлено, что подсудимый ФИО2 сбывал наркотическое средство в значительном размере осознавал преступность своего деяния, желал наступления преступного результата. Противоправность деяния для него была очевидной.

По ч. 2 ст.228 УК РФ – незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В ходе предварительного следствия обстоятельства и место приобретения наркотического средства установлено не было.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимым ФИО2 совершены тяжкое и особо тяжкие преступления – ст.15 ч.4, 5 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 в силу ст.61 УК РФ суд признает состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, признание подсудимым своей вины, активное способствование раскрытию преступлений, явка с повинной по эпизоду от 12.10.2020 г., наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2 в силу ст. 63 УК РФ – рецидив преступлений.

Учитывая личность подсудимого ФИО2, характеризуется удовлетворительно, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, однако учитывая, то, что ФИО2 ранее судим, совершил преступление при особо опасном рецидиве преступлений ч. 3 ст. 18 УК РФ, общественную опасность совершенных преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания связанного с лишением свободы и находит возможным не применять дополнительный вид наказания предусмотренный санкцией ч. 3, 4 ст.228.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ. В силу п. «Г» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание отбывать в исправительной колонии особого режима. 

С учетом вышеизложенного не смотря на наличие смягчающих вину обстоятельств, наличие отягчающих с учетом личности подсудимого и обстоятельств совершения преступления, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ.

С учетом материального положения подсудимого и его состояния здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка, суд находит возможным освободить подсудимого от возмещения процессуальных издержек связанных с выплатой вознаграждения адвокату.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «Б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 лет.

- по п. «Б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание ФИО2 в виде лишения свободы на срок 10 лет 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч.3-1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 время содержания под стражей с 05.03.2021г., до вступления приговора в законную силу в срок отбытия наказания из расчета одного дня содержания под стражей одному дню отбытия наказания.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде изменить на содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу. Содержать в СИЗО г. Омска. Взять под стражу в зале суда.

В силу ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки связанные с выплатой вознаграждения адвокату подсудимого возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства –DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра Свидетель №3 хранить при деле, электронные весы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 – уничтожить, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,02 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,26 г, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №9 - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, мобильный телефон «Samsung» IMEI 1: №; IMEI 2: № оставить у ФИО1, денежные средства в сумме 1 000 рублей, оставить у Свидетель №2, оптический диск с номером у посадочного кольца № содержащий видеозапись личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; детализацию телефонных соединений абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, диск с записью проведения личного досмотра Свидетель №9 хранить при деле, мобильный телефон «Xiaomi», изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №3 – вернуть Свидетель №3, вещество в виде комков и порошка бежевого цвета, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №3, вещество в виде порошка и комков бежевого цвета со специфическим запахом, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №3 хранить в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.А. Матыцин